UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

EDITAL PREX/UESPI Nº 49/2017

A Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários – PREX da Universidade Estadual
do Piauí - UESPI, considerando os processos nº 13312/17, 13080/17, 13242/17, 13244/17,
13310/17, 13656/17, 13833/17 e 14446/17 torna público a abertura das inscrições para os Cursos
Livres de Extensão em Língua Estrangeira e LIBRAS para o 2º semestre letivo de 2017, que
funcionarão nos Campi e Núcleos da Instituição.

1. INFORMAÇÕES GERAIS:

Os Cursos Livres de Extensão de Espanhol, Francês e Inglês Conversação serão oferecidos a
discentes, docentes, servidores da UESPI e à comunidade em geral que tenham o interesse de
aprender a se comunicar na Língua Espanhola e Inglesa.
O Curso de Espanhol Instrumental para Mestrado e Doutorado é destinado à comunidade em
geral, docentes e servidores da UESPI, cujo objetivo é desenvolver estratégias de leitura que
promovam a compreensão de textos escritos.
O Curso de Inglês Instrumental é destinado a pessoas que atuam em diversas áreas do
conhecimento, e possui como objetivo capacitar sua clientela a ler textos em Inglês por meio de
estratégias de leitura.
O Curso de LIBRAS é destinado a discentes, docentes, servidores da UESPI e interessados no
uso da Língua de Sinais como meio de comunicação efetiva com pessoas surdas.
O Curso de Conversação de Língua Espanhola para Crianças é destinado a crianças com idade
correspondente à faixa etária entre 07 a 12 anos, e possui como objetivo  desenvolver a
compreensão oral, a expressão oral, a leitura e a escrita em língua espanhola introdutória.

1.1 Para cada Curso ofertado serão disponibilizadas 10% das vagas gratuitamente para servidores
efetivos da UESPI. No caso do não preenchimento pelo servidor, poderão se inscrever filhos ou
cônjuges, desde que apresente documentação comprobatória, conforme resolução CEPEX nº
052/2012.

2. DO VALOR DAS TAXAS:
2.1 Será cobrada uma taxa única semestral no valor de R$ 120,00 (Cento e vinte reais).

3. DAS MATRÍCULAS:
3.1 As matrículas correspondentes às vagas para os Cursos Livres de Extensão para alunos novos
e veteranos serão realizadas nos Campi da UESPI onde serão ofertados os cursos, no horário de
8h às 13h, nos dias  16, 17 e 18/10/2017.

3.2 No Campus “Poeta Torquato Neto”, as matrículas acontecerão no Posto de Inscrição do
NUCEPE, no pátio do Centro de Ciências da Natureza (CCN), nos mesmos dias e horários.

3.3 Os interessados deverão confirmar sua vaga através da ficha de matrícula com pagamento da
taxa e entrega da documentação solicitada neste edital.

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

4. DOS DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA:
 CPF (cópia)
 RG (cópia)
 Ficha de matrícula (local da inscrição)
 Comprovante de pagamento da taxa de matrícula: Banco do Brasil, Ag- 3791-5, Conta

nº 7286-9.

5. DA OFERTA DOS CURSOS:

5.1 CAMPUS POETA “TORQUATO NETO / TERESINA:

 ESPANHOL CONVERSAÇÃO: Módulos  I, II e III
 FRANCÊS: Módulos I e II
 INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulos I, II, III e IV

 INGLÊS INSTRUMENTAL:  Módulo I
 LIBRAS (PROJETO MÃOS QUE FALAM): Módulos I e II

  ESPANHOL INSTRUMENTAL PARA MESTRADO E DOUTORADO: Módulo I

  CONVERSAÇÃO DE LÍNGUA ESPANHOL PARA CRIANÇAS: Módulo I e II

5.2 CAMPUS CLÓVIS MOURA / TERESINA:

 INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulos I e II
 LIBRAS (PROJETO MÃOS QUE FALAM): Módulos I e II

5.3 NUCLEO AGUA BRANCA:

 INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulos  I

5.4 CAMPUS  BARRAS:

 ESPANHOL CONVERSAÇÃO:  Módulos  I, II e III
 INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulos  I, II e III

 LIBRAS (PROJETO LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS): Módulos I e II

5.5 CAMPUS  CAMPO MAIOR:

 ESPANHOL CONVERSAÇÃO:  Módulo  I e II
 INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulo I e II

  LIBRAS (PROJETO LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS): Módulo I

5.6 CAMPUS FLORIANO:

  INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulos I, II e III
 LIBRAS (PROJETO LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS): Módulos I e II

5.7 CAMPUS CORRENTE:

 INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulos I e II

5.8 CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO:

 ESPANHOL CONVERSAÇÃO:  Módulo I
 INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulos I e II

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

 LIBRAS (PROJETO LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS): Módulo I

5.9 CAMPUS UNIÃO:

  INGLÊS INSTRUMENTAL:  Módulo I e II

 INGLÊS CONVERSAÇÃO: Módulos I e II
 LIBRAS (PROJETO LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS): Módulo I

 CONVERSAÇÃO DE LÍNGUA ESPANHOL PARA CRIANÇAS: Módulo I

6. DO INÍCIO DAS AULAS:

6.1. As aulas terão início no dia 04 de novembro 2017.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1. O quadro de horário de funcionamento dos Cursos Livres de Extensão estará disponível na
Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários – PREX e poderá ser visualizado
no site da Instituição.
7.2. É obrigatória a aquisição do material didático adotado nos cursos (livros, CD’s e etc).

7.3. A UESPI resguarda-se ao direito de não oferecer o curso de Língua Estrangeira caso não tenha
o mínimo de 25 (vinte e cinco) discentes, e LIBRAS no mínimo de 30 (trinta) discentes inscritos por
turma.
7.4. A UESPI somente devolverá o valor cobrado no ato da inscrição, no caso de não formação da
turma para a qual o aluno tenha se matriculado.
7.5. A solicitação para devolução da taxa deverá ocorrer no período de 04 de novembro a 04
de dezembro de 2017 mediante requerimento direcionado à PREX protocolado com anexo
do extrato de conta corrente do solicitante.
7.6. NÃO SERÃO ACEITOS comprovantes de taxas de inscrição resultante de depósito em
ENVELOPE.
7.7. Os casos omissos a este Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos
Estudantis e Comunitários - PREX.

Teresina, 06 de outubro de 2017.

                                         RAIMUNDO DUTRA DE ARAUJO
Pró-Reitor de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

QUADRO DE CURSOS

CAPITAL

CAMPUS POETA TORQUATO NETO (TERESINA)

ESPANHOL
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

ESPANHOL CONVERSAÇÃO I  SÁBADO TARDE 30
ESPANHOL CONVERSAÇÃO II SÁBADO TARDE 30

          ESPANHOL CONVERSAÇÃO III

SÁBADO TARDE 30

ESPANHOL INSTRUMENTAL PARA
MESTRADO E DOUTORADO

I  SÁBADO TARDE 30

CONVERSAÇÃO DE LÍNGUA
ESPANHOLA PARA CRIANÇAS

I

SÁBADO TARDE 20

CONVERSAÇÃO DE LÍNGUA
ESPANHOLA PARA CRIANÇAS

II

SÁBADO TARDE 20

FRANCÊS
FRANCÊS CONVERSAÇÃO I SÁBADO TARDE 30
FRANCÊS CONVERSAÇÃO II SÁBADO TARDE 30

INGLÊS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I A SÁBADO TARDE 30
INGLÊS CONVERSAÇÃO I B SÁBADO TARDE 30
INGLÊS CONVERSAÇÃO II A SÁBADO TARDE 30
INGLÊS CONVERSAÇÃO II B SÁBADO TARDE 30
INGLÊS CONVERSAÇÃO III SÁBADO TARDE 30
INGLÊS CONVERSAÇÃO IV SÁBADO TARDE 30
INGLÊS INSTRUMENTAL I SÁBADO TARDE 30

LIBRAS MÃOS QUE FALAM

LIBRAS  I SÁBADO TARDE 30

LIBRAS  II SÁBADO TARDE 30

TOTAL 490  14h às 18h

CAMPUS CLÓVIS MOURA (TERESINA)

INGLÊS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I  SÁBADO TARDE 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO II  SÁBADO TARDE 30

LIBRAS MÃOS QUE FALAM

CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS
LIBRAS  I SÁBADO TARDE 30

LIBRAS  II SÁBADO TARDE 30

TOTAL 120

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

INTERIOR

NÚCLEO DE ÁGUA BRANCA

ESPANHOL
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I  SÁBADO TARDE 30

TOTAL 30

CAMPUS DE BARRAS

ESPANHOL
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

ESPANHOL CONVERSAÇÃO I  SÁBADO TARDE 30

ESPANHOL CONVERSAÇÃO II SÁBADO TARDE 30

ESPANHOL CONVERSAÇÃO III SÁBADO TARDE 30

INGLÊS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I  SÁBADO TARDE 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO II SÁBADO TARDE 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO III SÁBADO TARDE 30

LIBRAS LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS

CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS
LIBRAS I SÁBADO TARDE 30

LIBRAS II SÁBADO TARDE 30

TOTAL 240

CAMPUS DE CAMPO MAIOR

ESPANHOL
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

ESPANHOL CONVERSAÇÃO I  QUARTA FEIRA

TARDE 30

ESPANHOL CONVERSAÇÃO II SÁBADO MANHÃ 30

INGLÊS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I  SÁBADO MANHÃ 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO II A QUARTA FEIRA

TARDE 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO II B SÁBADO TARDE 30

LIBRAS LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS
LIBRAS I SÁBADO TARDE 30

TOTAL 180

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

CAMPUS DE FLORIANO

  INGLÊS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I  SÁBADO MANHÃ 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO II SÁBADO TARDE 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO III SÁBADO MANHÃ     30

                           LIBRAS LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS
LIBRAS I SÁBADO MANHÃ 30

LIBRAS II SÁBADO TARDE 30

TOTAL 150

CAMPUS DE CORRENTE

INGLÊS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I  SÁBADO TARDE 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO II  SÁBADO TARDE 30

TOTAL 60

CAMPUS DE SÃO RAIMUNDO NONATO

ESPANHOL
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

ESPANHOL CONVERSAÇÃO I  SÁBADO TARDE 30

INGLÊS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I  SÁBADO TARDE 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO II  SÁBADO TARDE 30

LIBRAS LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS

CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS
LIBRAS I SÁBADO TARDE 30

TOTAL 120

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

CAMPUS UNIÃO

INGLÊS
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

INGLÊS CONVERSAÇÃO I SEXTA TARDE 30

INGLÊS CONVERSAÇÃO II  SEXTA TARDE 30

INGLÊS INSTRUMENTAL I  SEXTA TARDE 30

INGLÊS INSTRUMENTAL II SEXTA TARDE 30

LIBRAS LINGUA BRASILEIRA DOS SINAIS

CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS
LIBRAS I QUINTA TARDE 30

ESPANHOL
CURSO MÓDULO DIA TURNO VAGAS

CONVERSAÇÃO DE LÍNGUA
ESPANHOLA PARA CRIANÇAS

I  QUINTA TARDE 30

TOTAL 180

N° TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 1.570 VAGAS